964 D 24. Quod tamen apertius de Iudaeis ualet intellegi, qui ante incarnationem Domini ueraces fuerunt, quia hunc uenturum esse crediderunt atque nuntiauerunt, 35 sed postquam in carne apparuit, hunc esse negauerunt. Labium itaque ueracium mutatum est, quia quem dixerant uenturum negauerunt praesentem. Et doctrina senum ablata est quia nequaquam ea credendo secuti sunt quae patres suos praedixisse meminerunt. Vnde etiam Elia ueniente promittitur quod reducat corda filiorum ad 40 patres eorum°, ut doctrina senum quae nunc a Iudaeorum corde ablata est tunc miserante Domino redeat, quando hoc intellegere de Domino coeperint filii quod praedicauerunt patres. Sin uero senes eosdem quoque Iudaeos 45 accipimus qui, suadente perfidia, Veritatis uerbo contraire

23 c. Matth. 12, 34-35; Lc 6, 45. d. I Jn 4, 5.

24 a. Cf. Mal. 3, 23-24.

1. Cf. *Mal. 3, 24*, où est annoncé le retour d'Élie pour ramener le cœur des pères vers les fils et le cœur des fils vers leurs pères et pour rétablir les tribus de Jacob. Le retour d'Élie, dit la Bible de Jérusalem, restera un trait important de l'eschatologie juive.

2. Le sens de *perfidia* procède de la structure même du mot : le préfixe *per* qui exprime une déviation funeste (cf. *pereo*) et *fides*, soit fidélité à la parole donnée, vertu maîtresse de l'éthique romaine, soit fidélité à la croyance en Dieu, à la foi, vertu première de l'ascèse

mauvais apporte de mauvaises choses°. » Jean, à son tour, a la même inspiration : « Ils sont du monde et c'est du monde qu'ils parlent°. » C'est donc sagesse de dire : « Lui qui transforme les lèvres des véridiques et qui ravit leur science aux vieillards. » C'est parce que l'homme hier véridique en annonçant le ciel s'attache maintenant au temporel et s'effondre sur le terrestre que les lèvres des véridiques sont transformées et si leur science est ravie aux vieillards, c'est parce qu'en s'attachant au temporel ils ne suivent plus les préceptes de leurs devanciers, au point d'occuper leur poste de direction pour la jouissance du plaisir, semble-t-il, et non pour l'efficacité de l'épreuve.

24. Ces paroles peuvent cependant s'appliquer plus directement aux Juifs, qui avant l'incarnation du Seigneur ont été véridiques puisqu'ils ont cru à sa venue et l'ont annoncée, mais qui, le jour où il est apparu dans la chair, ont déclaré : ce n'est pas Lui. Les lèvres des véridiques ont donc été transformées puisqu'ils avaient dit qu'Il devait venir et qu'ils ont déclaré : Il n'est pas là. Et la science a été ravie aux vieillards, puisqu'ils n'ont pas suivi en croyants les prédictions que leur mémoire tenait de leurs pères. C'est ce qui explique aussi la divine promesse qu'à la venue d'Élie, Il ramènera le cœur des fils vers leurs pères°1 afin que la science, maintenant ravie au cœur des Juifs, revienne en eux par la miséricorde du Seigneur, le jour où les fils commenceront à comprendre ce que leurs pères ont annoncé sur le Seigneur. Mais si nous entendons aussi par vieillards les Juifs qui, entraînés par une foi déviée°2, ont entrepris de s'opposer à la parole de la

chrétienne; perfidie d'un côté, foi déviée, refus de la foi de l'autre. La première acception ne paraît pas être toujours étrangère à la pensée de Grégoire, cf. XIII, 10. Mais l'abandon de la *uera fides* est toujours présent (cf. XIV, 54-56, *incredulitas, perfidia*), notamment ici, dans le mouvement de pensée qui va du § 23 au § 25. En 25, la *perfidia* concerne les Juifs certes (*quae a perfidis ablata gentilitati*

conati sunt, doctrina senum ablata est postquam hanc Ecclesia ex gentibus uidelicet iuenucula accepit, quae per psalmistam dicit : *Super seniores intellexi*. Quam quia operando tenuit, qualiter super seniores intellexerit ostendit, dum protinus subdit dicens : *Quia mandata tua exquisiui*<sup>b</sup>. Quia enim studuit operando implere quod didicit, accepit intellegere quod doceret. Vnde adhuc apte subditur :

12, 21 XVI, 25. *Effundit despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant releuans*. Cum enim Iudaeorum populus in legis mandato permaneret et cuncta gentilitas nulla Dei praecepta cognosceret, et illi per fidem principari uidebantur et isti in profundo pressi iacuerunt per infidelitatem. Sed cum incarnationis dominicae mysterium Iudaea negauit, gentilitas credidit et principes in despectionem ceciderunt, et hi qui oppressi in culpa perfidiae fuerant in uerae fidei libertatem leuati sunt. Hunc uero Israelitarum casum longe ante Ieremias intuens ait : *Factus est Dominus uelut inimicus; praecipitauit Israel, praecipitauit omnia moenia eius, dissipauit munitiones eius*<sup>a</sup>. Moenia autem in urbibus pro ornamento sunt,

24 b. Ps. 118, 100.

25 a. Lam. 2, 5.

tribuil), mais aussi les Gentils (*oppressi in culpa perfidiae*). Or les Gentils, à la différence des Juifs, n'avaient pas donné leur parole (dans la proposition *cum gentilitas cuncta nulla Dei praecepta cognosceret*, il ne peut être question de manquement à la fidélité : les Gentils ne reconnaissent pas pour vrais les préceptes de Dieu, cf. *Rom.* 1, 18-32). Il s'agit donc d'un refus de la foi, commun, dans des conditions différentes, aux Juifs et aux païens. Cette interprétation semble confirmée par la présence dans ce même § 25 d'une *infidelitas*, attribuée d'abord aux Gentils : *in profunda pressi per infidelitatem*, puis aux Juifs : *ex his quae infidelibus abstulit mentes fidelium ornauit; l'infidelitas* apparaît donc comme un état, le manque de foi (cf. § 29, *status fidei*). Il n'y a donc en 25 qu'une illustration de la thèse énoncée en 23 : la dégradation de la foi et les méfaits qui en découlent dès

Vérité, la science a été ravie aux vieillards dès le jour où elle a été reçue par l'Église, oui, cette petite jeune fille venue des Gentils, qui dit par la bouche du psalmiste : « J'ai compris plus que les anciens<sup>b</sup>. » C'est, en effet, pour avoir saisi la science par la pratique qu'elle peut montrer qu'elle a compris plus que les anciens, en ajoutant aussitôt ces paroles : « Parce que j'ai appliqué tes commandements. » Oui, c'est son zèle à faire passer dans les œuvres tout ce qu'elle a appris qui lui a valu de comprendre ce qu'elle devait enseigner. Aussi le texte ajoute-t-il encore, non sans pertinence :

XVI, 25. « Il déverse le mépris sur les maîtres, en relevant aussi ceux qui étaient opprimés. » En effet, quand le peuple juif demeurait fidèle aux prescriptions de la Loi et que la Gentilité entière ne reconnaissait aucun des préceptes de Dieu, on voyait les uns agir en maîtres grâce à la foi, et les autres restèrent prostrés, accablés dans les profondeurs, faute de foi. Mais le jour où le mystère de l'incarnation du Seigneur fut nié par la Judée, mais professé par la Gentilité, les maîtres tombèrent dans le mépris et ceux qui avaient été écrasés pour leur coupable refus de croire furent élevés jusqu'à la liberté que donne la vraie foi. Or de cette chute des Israélites Jérémie avait eu dès longtemps la vision prophétique : « Le Seigneur, dit-il, est devenu comme un ennemi; il a renversé Israël, il a renversé tous ses palais<sup>1</sup>, il a anéanti ses remparts<sup>a</sup>. »

que sont dissociés *dicere* et *facere*, les Juifs en offrant l'exemple le plus clair (*apertius*), devenus incapables, pour avoir confondu lettre et esprit, de comprendre le sens de la souffrance et de reconnaître le Messie dans le Christ. Le traducteur regrette seulement de ne pouvoir donner à la *perfidia* la complexité des résonances correspondant à un climat lexical où les maîtres-mots de la discipline latine sont infléchis vers les exigences nouvelles de la foi chrétienne (cf. *pietas Dei*). Cf. Index.

1. *Moenia* peut désigner des constructions, des bâtisses; cf. *Én.* VI, 541, où le mot s'applique au palais de Pluton.

munitiones uero in defensionem. Et alia sunt dona quae  
 15 nos muniunt, alia quae ornant. Prophetica quippe doctrina,  
 genera linguarum, curationum uirtus, quasi quaedam  
 moenia mentis sunt. Quae etsi quisque non habeat, stare  
 munitus per fidem et iustitiam potest, quamuis ornatus  
 uirtutum altitudine minime esse uideatur. Spes uero,  
 20 fides et caritas, non nostra moenia, sed munitiones sunt;  
 quae si habere neglegimus, hostilibus insidiis patemur.  
 De Iudaea ergo quia prophetiam atque doctrinam, uel  
 miraculorum signa abstulit, moenia praecipitauit. Quia  
 uero spem, fidem atque caritatem propter eius duritiam  
 25 auferri permisit, munitiones eius dissipare studuit. Rectus  
 965 D uero ordo seruatus est ut prius moenia, et post munitiones  
 dissipatae dicerentur, quia cum peccatrix anima relin-  
 quitur, prius ab ea uirtutum dona quae ad manifestationem  
 spiritus data sunt, et postmodum spei, fidei atque caritatis  
 30 fundamenta destruuntur. Quae cuncta Dominus a perfidis  
 ablata, gentilitati tribuit atque ex his quae infidelibus  
 abstulit mentes fidelium ornauit. Vnde scriptum est :  
 966 A *Et speciei domus diuidere spolia*<sup>b</sup>. Cum enim uirtutum  
 spolia a Iudaeis abstulit, domui cordis gentilium, quam  
 35 per fidem inhabitare dignatus est, speciem donorum dedit.  
 Quod uidelicet gestum est, cum uerba Dei et Iudaeorum  
 populus ad solam litteram quae occidit acciperet, et  
 conuersa gentilitas per spiritum qui uiuificat penetraret.  
 Vnde mox subditur :